sunt suppositoꝝ. sed tale constitutu no est suppositu. ergo no spirat. Tertiu. qz no videt ro valere. qz nihil pot constitui ex essentia 7 spiratione actiua circumscribendo paternitate 7 filiatione. qz nihil pot constitui ex extremis cuius scribendo mediū: sed paternitas est quasi mediū inter essentia 7 spiratione actiua. qz est posterior: eēntia 7 prior: spiratione. ergo 7c. **Q**uartū dubiū est. an fm pdicta debeat concedi devirtute sermonis. qz pater spirat 7 filius spirat 7 videtur qz no. qz dictus fuit in. v. distinctioe qz aliqua sunt vocabula que no possunt pdicari de aliquib? nisi quib? imediate conueniūt. cuiusmodi sunt generare 7 spirare 7 huiusmodi ergo cū no imediate 7 primo spirare coueniat patri nec filio. videt qz nullo mo pot de eo vere pdicari. Ad primus istoz dico. qz qm ad aliquid est simile de patre 7 filio respectu spūssancti. 7 de tribus psonis respectu creature. 7 qm ad aliqd est dissimile. Est em simile qm ad hoc. qz sicut vere 7 simpliciter coringit dicere. tres psonae sunt vnu pncipiū creature. ita coringit vere dicere. qz pater 7 filius sunt vnu pncipiū spūssancti. Est autē dissimile qm ad hoc. qz sicut dico. tres psonae sunt vnu pncipiū creature. no pot ista verificari nisi fm qz pncipiū ibi supponit pro essentia diuina. ita qz si pro quocūqz alio supponeret no possit ppter hoc verificari. 7 ideo distinguēdo in diuinis pncipiū quo 7 pncipiū qd. non pot illa verificari nisi fm qz supponit pro pncipio quo non pro pncipio qd. qd quidē qd distinguat a quo. 7 ideo iste est sensus pater 7 filius 7 spūssanct? sunt vnu pncipiū creature. hoc est sunt vna essentia qz est pncipiū creature. 7 qz est vere creas creaturas. s si dico. pater 7 filius sunt vnu pncipiū spūssancti. pncipiū ibi no tm supponit pro eēntia diuina. vt iste sit sensus. pater 7 fili? sunt vna eēntia qz est pncipius spūssancti. scz elicitiuū. s etia supponit pro aliquo qd no est idē formalit cū diuina essentia. sicut dictu est. qz pater 7 fili? sunt vnu pncipiū ex diuina eēntia 7 spiratione actiua. qd quidē est vere spiras spūssancti. ita qz no tm est quo. s etia est vere qd.

Ex isto ptz. qz aliquo mo aliter concedi pot qz pater 7 filius sunt vnu spiratoz. 7 no oī mo similipot concedi qz tres psonae sunt vnu creator. qz ista. pater 7 filius sunt vnus spiratoz habet duas causas vnitatis veras. videlz qz pz et fili? sunt vna diuina essentia. qz est pncipiū elicitiuum pductionis spūssancti. qz pater 7 fili? sunt vnu vere spiras spūssancti. qd no est formaliter diuina essentia. sicut nec pat est formalr diuina essentia quous realit. Sed ista. tres psonae sunt vnus creator: no habz nisi vna causaz vnitatis

Confirmat res.

Circa scdm

Nota

Ratio auctoris

Circa tertiu
Primu dubium

Scdm dubiū

Tertiu dubiu

Quartū dubium

R
Ad primū.

Z
Correlatiū

Libri primi

Sententiarum

veraz. videlicet q tres psonne diuine sunt vna
 essentia diuina que est pncipiū creature. Ista
 aut. tres psonne sunt vnu creas creaturā qd nō
 est formalit diuina essentia est simpliciter falsa.
 q illud vnu non posset esse nisi aliq psona vel
 aliq relatio vel pstitutū ex diuina centia 7 spi
 ratione actiua. 7 qd cumq; illoz daretur nō erit
 verū dicere. q tres psonne sunt ipm. sicut nō est
 veruz dicere q tres sunt vn? pater. Ad scdm
 dico q nō est verū. nec est interio ari q actus
 sunt pncise suppositoꝝ. s q omēs actus reales
 sunt pncise singulariū. 7 pcedo q illud pstitutū
 vere est singularare. q̄uis non sit formalit aliqd
 suppositū. Ad tertius dico. q qn int extrema
 est aliqd mediū receptiū vni? extremi 7 recess
 ptū in altero extremo p̄t cōcedi q ex extremis
 nō sit vnu pncise nō concurrēte medio. si aut sit
 mediū aliquo alio mō nō oportet. Nūc aut po
 nēdo q spiratio actiua sit aliquo mō posterior
 p̄nitare. nō est tali modo posterior. 7 iō nō ob
 stāte q essz aliquo mō posterior. s vere aliquo
 mō pstitueret vnu cū diuina essentia. q̄uis il
 lud cōstitutū nō cōstitueret paternitas. 7 hoc
 q illud pstitutū vere repitū in aliquo in quo
 nō repitū paternitas. videlicet in filio. 7 ipm
 est aliqd realiter a quo tñ paternitas realiter di
 stinguif. Aliter deficit argumētū. q pcedit
 ex falsa imaginatōe. videlz q paternitas sit p̄
 spiratiōe actiua 7 nō cōuerso. q spiratio actiua
 vno mō p̄nitatis est p̄ ipa paternitate sicut
 eēntia est p̄ q̄libet relatiōe. sicut em essentia
 est p̄ oī relatiōe p̄nitatis cōitatis vel p̄ne.
 q sequit quacūq; relatiōe demonstrata hec re
 latio est filiatio. s hec relatio est essentia. et tñ
 ecōuerso nō sequit p̄na formalit. q nō sequitur
 formalit. hec relatio est essentia. s est filius. q
 paternitas est essentia. 7 tñ nō est fili? ita est de
 spiratiōe actiua. q ipa est p̄ p̄nitare 7 etiaz
 filiatiōe p̄nitare cuiusdā cōitatis 7 p̄ne. q in
 quocūq; est p̄nitatis in eodē est spiratio actio.
 s nō ecōuerso. 7 sequit i hac psona est p̄nitatis
 ergo in hac psona est spiratio actiua. 7 nō ecō
 uerso. 7 ita actiua spiratio necessario est p̄ pa
 ternitate tali p̄nitare. et iō posito q aliq alia
 p̄nitare p̄nitatis esset p̄ spiratiōe actiua. ta
 lis p̄nitatis nō obstaret qn spiratio actiua cuz
 eēntia diuina posset cōstituire aliqd p se vnu.
 ad cui? tñ pstitutionē nō pcurrat paternitas.
 sicut tā essentia diuina q spiratio actiua vere
 sunt in filio in quo non est paternitas tali mō
 essendi in. vt vere dicat q filius est paternitas.
 sicut vere dicat q fili? est essentia diuina 7 spi
 ratio actiua. Si dicat q ex isto sequit q sunt
 supposita q̄truo: in diuinis. q̄a tāta est distin
 ctio inter essentia diuinā 7 spiratiōe actiua

quāta est iter essentia diuinā 7 spiratiōe pas
 siua. vel inter essentia diuinā 7 paternitate. s
 qua ratione cōstitutū vnu ē suppositū 7 aliud
 7 ita erūt quatuor. Respōdeo negādo p̄nam
 q̄ quis tāta sit distinctio iter essentia diuinā
 7 spiratiōe actiua. quāta est inter essentiam
 diuinā 7 spiratiōe passiua. vel inter essentia
 diuinā 7 paternitate. ipa tñ paternitas distin
 guit realit a filiatiōe. nec ē eadē realit cū dua
 bus relationib? realiter distinctis. s spiratio
 actiua ē eadē realiter tā cū paternitate q cuz
 filiatiōe. 7 iō nō pstituit suppositū distinctū
 ab eis. q̄uis cōstituat aliquod vnu qd nō ē for
 maliter pat nec fili? sicut ipa spiratio actiua
 non est formaliter nec paternitas nec filiatio
 Eodē modo q spiratio passiua distinguit rea
 liter a paternitate 7 filiatiōe. iō cōstituit sup
 positū realiter distinctū a duob? suppositis cō
 stitutis p paternitate et filiatiōe. s spiratio
 actiua q differ realiter a spiratiōe passiua et
 nō distinguit realiter a paternitate 7 filiatio
 ne. iō cōstituit duo supposita distincta a sup
 posito cōstituto p spiratiōe passiua. s nō cō
 stitutū realiter distinctū a suppositis cōstitu
 tis paternitate 7 filiatiōe. Ad quartū dico
 q p̄t cōcedi q tā pater q filius spirat Et qn
 dicit q dictū fuit q talia vocabula nō p̄dicā
 tur nisi de illis qbus imediate pueniūt. Dicē
 dū q fuit dictū: q talia denotāt distinctiōe
 reale. 7 iō ppter aliquid de quo p̄dicat qd nō
 est formaliter aliud: nec ipm cōstituit nec ecō
 uerso. nō p̄nt isferri tali cōpetere. q dictū fuit
 q nihil dicit eē idē vel diuersum ab alio pp̄
 aliqd sibi extrinsecū. Clertū sicut aliqd dicit
 distinguit ab alio ppter aliqd sibi intrinsecuz
 qd distinguit ab illo. ita talia vocabula rōne
 intrinseci p̄nt sibi cōpetere. 7 iō q tale pstitu
 tū est intrinsecū tā patri q filio. ita q pstituit
 cū relationib? oppositis tā patrē q filiū: p̄t
 cōcedi q q illud cōstitutū pmo spirat. q: taz
 pater q fili? spirat p se q̄uis nō pmo. Non sic
 aut ē de essentia. q: pater nō cōstituit essentia
 s magis ecōuerso. 7 iō ex hoc q pater spirat
 nō p̄t inferri formalit q essentia spirat Ad
 p̄mū pncipale dico q aliqs termin? i diuinis
 nō supponit pmo p essentia. nec p psona nec
 p relatiōe. s p aliquo pstituto ex essentia 7 re
 latione ita q nō ē formalit aliqua psona: q̄uis
 sit realiter due psonne. 7 iō in ista pp̄oe. pater 7
 fili? sunt vnu pncipiū spiras. s. p̄dicatū non
 supponit p essentia nec p psona nec p relati
 one pmo. s p vno cōstituto qd ē realiter pa
 ter 7 filius q̄uis non formalit. Ex isto p̄t q
 aliter p̄t ista verificari. de? spirat. q̄ ista. de?
 creat. vel deus generat. q in ista deus spirat.

Ad scdm dubius

Ad tertiu dubius

Risio

Ad quartū du.

Ad p̄mū p̄ncipale

Instantia

Correlatiō

deus supponit pmo p hoc deo. puta p vno ta
 li cōstituto ex essētia 7 spiratiōe actiua: qd nō
 ē formaliter nec essētia nec aliqua relatio nec
 psona. s̄ in ista deus creat subiectū nō suppo
 nit primo p aliquo qd nō est formalr essentia
 nec aliqua persona. sicut argutū est supra dis
 tinctione. Ad scdm dico qd pncipiū ibi dicit al
 quid notionale qz nō est cōis trib? psonis. ita
 illud constitutū ex essentia 7 spiratione actio
 ne est aliquid notionale. qz non est cōe trib? p
 sonis. Et qn dicit qd illud notionale nō pos
 set esse nisi psona vel relatio. Dico qd est rea
 liter. ē relatio 7 persona licet nō formaliter. 7
 hoc sufficit. Ad tertiu dico qd maior non est
 vlr vera. quia aliquādo cōtingit prius multis
 plicari q̄uis posterius nō multiplicetur. quia
 sūt instātie quasi infinite. p̄ q respectu vni?
 effectus sunt plures cause. tā in eodez genere
 cause q̄ in diuersis generib? cause. Similiter
 aliq̄n receptibilia eiusdez accidentis s̄m spe
 cie distinguūtur specie. 7 ita est in multis tali
 bus. Ad minore dico: qd paternitas et filiatio
 q̄uis essent p̄ores aliqua p̄ortate spiratione
 actiua. t̄n alia p̄ortate sunt posteriores. qz p̄o
 ritate cōitatis vel consequētie sicut dictū est
 7 ideo q̄uis essz aliqua p̄ortas paternitatis
 7 filiatiōis ad spirationē actiua. illa t̄n nō ob
 staret quin paternitas 7 filiatio possent eē re
 lationes plures 7 spiratio actiua vna.

Distinct. duodecime. Questio secunda.

Secundo quero

Utrū pater 7 filius spirant sp̄i
 ritūscm̄ iqrū vnu an iqrū sūt di
 stincti. Videt q̄ in q̄rū sunt vnu
 qz illa que pducūt aliqd̄ pductū vnica pduc
 ctione pducunt in q̄rū vnu sunt. s̄ pater et fi
 lius pducūt spiritūsanctū vnica pductiōe. s̄
 rē. Sed qd pducāt in q̄rū sunt distincti vide
 tur. qz qui pducunt aliquod pductū in q̄rū il
 lud pductū est nexus illoz pducunt in q̄rū
 sunt distincti. qz impossibile ē qd nexus sit nisi
 distinctoz. s̄ pater 7 filius pducūt spiritūsan
 ctū in q̄rū est nexus eoz. s̄ pducūt in q̄rū sūt
 distincti. minor. p̄t̄z paucioritates angustini.
 xv. de trini. In ista questioe sunt due diffi
 cultates pncipales. quarū vna ē realis. 7 alia
 magis logicalis. Prima est. an pductio. s̄. s̄.
 necessario ex se requirit distinctionē psonarū
 pducētū. ita qd circūscripta vna psona nul
 lo modo posset intelligi pductio. s̄. s̄. ita scz qd
 hoc vocabulū pductio. s̄. s̄. necessario cōnotet
 distinctionē reale in psonis pducētib?. Se
 cunda difficultas est. de veritate talū proposi

tionum. pater 7 filius spirant inquantum sunt
 vnum. pater 7 filius spirant inquantum sunt
 distincti. an scilicet aliqua talis de virtute ser
 monis est concedenda. Circa p̄imum dicitur
 qd sic. quia dicitur qd pater 7 filius spirant
 inquantū sunt vna essentia. non mere sub ra
 tione essentie. sed vt ipsa est voluntas. nec vt
 est absolutā voluntas. sed vt est voluntas sub
 ratione proprietatis relative notionalis com
 munis. sed adhuc non vt est essentia sub tali
 ratione penitus est vna quia tunc non habet
 rent rationem nexus vel comētozū pater 7 fi
 lius in spirato spiritūsancto imo vt ipa volun
 tas est vna cōnotans distinctionē pluriū pa
 tris scz 7 filij. vt sic dicantur pater 7 fili? spira
 re. s̄. s̄. vt sunt vnu in essentia sub rōne p̄p̄iata
 tis relative cōis. 7 vt ipi tāq̄ plures sūt circa
 illud vnu cōnotati. 7 sic spirāt vt sunt plures
 vniti in rōne vna spiratiua. hoc declarat. q̄a
 actus essentialis sūt p̄mi ordine quodā rōis 7
 fundamēta actū notionalū. s̄ d̄ia ē inter in
 tellectū secūdu ad dicēdu verbū. 7 volūtate se
 cūda ad spirādū. s̄. s̄. qz intellect? h̄z p̄fectā fecū
 ditatē vt existit i vna sola psona. volūtate autē
 nō nisi vt existit in geminis psonis. 7 hoc qz fe
 cūditas intellect? cōsistit in plenitudine sapi
 entie q̄ p̄t eē in vnico. secūditas autē volūtate
 tis cōsistit in plenitudine p̄fecti amoris. q̄ nō
 p̄t eē nisi i duob? ad min? 7 itō ad hoc qd cōis
 volūtate patris 7 filij sit fecūda ad spirādū. s̄. s̄.
 nō sufficit qd sit cōis ambobus. 7 amor essētia
 lis in ipa cōis quo ambo simul amant 7 volūt
 sed oportet qd sit concors voluntas et mutua
 duozum qua vnus summū amorē alteri impen
 dit. 7 ille viceversa eundem rependit qua cri
 stente secūda est vt ex ipsa necesse sit emana
 re amorē qui est spiritūsanct? Istā opi
 nio quam diffuse recitat doctor subtilis s̄m qd
 eam ponentes intelligunt ipsam. reputo p̄ eū
 dem sufficienter improbatam: q̄uis aliqua ac
 cepta in suis rationibus et maxime in prima
 principali cum suis probationibus et confir
 mationibus non sint vera. de quibus in prio
 ribus tactum est. Unde contra istam opi
 nionem arguo sic. quero de ista voluntate cō
 cordi. aut dicit precise aliquid essentialē abso
 lutum in diuinis. aut aliquā personam vel res
 lationem. vel illud constitutum ex essentia et
 relatione communi scilicet spiratione actiua
 de quo dicitur est in precedenti questione. Si
 p̄imum. ergo dicere qd voluntas est secūda
 non vt voluntas: sed vt voluntas concors et
 mutua est dicere oppositum in adiecto. euz nō
 bil sit absolutū in diuinis qn sit om̄imō ex natu
 ra rei volūtate s̄m rei veritate. 7 isti procedunt

Responde ad p̄mam

Circa opi.

Arguit cōtra opi
 nionē. p̄imo

Ad cōm

Instantia
 R̄sio

Ad tertiu

Questio. II

Circa q. sunt due
 difficultates

Prima

Secunda difficultas

Si detur scdm. hoc est contra mentes eorum, quia intendit illi assignare principium sufficientes elicitiuum. cuiusmodi non est persona. sicut principium eliciciens habet eos. Nec potest dari tertium. quia relatio illa non potest dici principium elicitiuum. et propter hoc dicitur quod voluntas non est voluntas sub ratione propter actum cordis relatione est secunda ad spirandum. sicut. Prefea aut illa concordia et mutuitas amoris dicitur aliquid quod essentiale principio elicitiuo. ita quod sit forma liter principium elicitiuum vel constituit principium elicitiuum. aut est aliquid sine quo non elicit talis actus. Primum non potest dari. quia tunc talis concordia et mutuitas vel esset formalis aliquid absolutum. et per hunc esset coram tribus personis: quod negatur vel esset aliquid relationalium vel relatio. quod tamen dari non potest. quia ipsi distinguunt inter voluntatem concordem et inter voluntatem et personam et illam relationem. et per hunc multo magis inter quacumque propter actum personalem. et per consequens distinguunt aliquo modo a quolibet istorum et per hunc nihil est. si autem est aliquid sine quo non. sic etiam est aliquid sine quo persone non creantur. quia secundum eos productio creaturarum presupponit productionem personarum. et per hunc presupponit illam mutuitatem.

Si dicatur quod non est simile. quia quibus productio creaturarum presupponit productionem personarum. posito impossibile quod esset unica persona diuina. et per hunc non esset ibi talis mutuitas vel concordia: ad hoc posset illa persona producere creaturam. si autem esset una persona diuina tamen ita quod non esset ibi talis amor mutui. non posset ibi esse productio. sicut. Hoc non sufficit. quia sicut posito impossibile quod esset una sola persona in diuinis ista posset creare. ita posito impossibile quod esset una persona productiua in diuinis adhuc illi posset spirare. Hoc patet. quia habet modum istorum loquendi. sicut. procedit per sufflationem vel expulsionem vel expressionem vel progressionem et sic replicatio multa talia vocabula metaphorica: sicut videmus quod aliquis vnus potest sufflare alio non currere: potest etiam expellere exprimere et excutere. Sicut potest ab vno solo progredi. Et eodem modo potest vnus solus spirare. sicut non est de se significatio spirare talis pluralitas connotata. Prefea voluntas creata sine omni tali mutuitate vel concordia potest non tamen producere amorem simplicem. sed etiam amorem incertium vel zelatiuum habet modum eorum loquendi. Et eodem modo habet isti concedere quod voluntas diuina informata amore simplici essentialem potest esse secunda ad producendum amorem incertium. et per hunc ad spirandum. sicut. Prefea extra illa quod inuenitur in predicta opinione quod est ibi amor essentialis quod non est amor perfectus et iocundus. sicut quod amor mutui est perfectus et iocundus omnia talia sunt simpliciter falsa. quia amore essentiali nihil potest esse perfectius nec iocundius sicut nihil potest esse iocundius ipsa diuina essentia. Ideo dico aliter ad istum

articulum quod nihil est in diuinis nisi essentia diuina et relatio et persona. et vnus constitutus ex diuina essentia et spiratione actiua. sicut dicitur est in prece dendi questione. et ideo quicquid est in deo: est formaliter et ex natura rei et omni modo aliquid istorum. Verumtamen aliquid nomen vel conceptus quod non est deus nec reus nec formaliter potest significare principaliter vnum istorum connotando reliquum. et propter hoc potest propter nos aliquid diuersimode significari. sicut prius dictum est. et ideo dico quod principium elicitiuum. sicut est precise voluntas diuina. quia est precise essentia diuina quod est omnino ex natura rei diuina voluntas. in tamen quod si voluntas diuina possit esse in vna sola persona productiua et non in duabus productiuis ipsa posset esse principium spirandi. sicut. Et ideo dico quod talis mutuitas vel concordia quod sit aliquid a parte rei distinctum quocumque modo a voluntate persona relatione et tali constituto nullo modo requiritur ad productionem. sicut. sicut nec est aliquid tale possibile deo. Verumtamen sicut concedendum est quod pater et filius mutuo et concorditer se diligunt. ita etiam concedendum est quod pater et filius. mutuo se diligunt. et tamen propter tale mutuitatem non est dicendum quod. sicut. potest spirare. et ita cum in. sicut. sit voluntas eadem que in patre. sit idem amor essentialis sit etiam voluntas conuersus et mutua cum patre. et pater et filius. mutuo et concorditer se diligunt. non est dicendum secundum intellectum predictorum quod voluntas ut conuersus et mutua est secunda ad spirandum. sicut. et non voluntas ut voluntas diuina. Verumtamen pro intentione ecclesiarum sanctorum et doctorum antiquorum voluntatum quod spiritus sanctus est nexus amoris patris et filii. et quod non est amor iocundus nisi sit mutui. et quod pater et filius mutuo se diligendo produunt spiritum sanctum. et huiusmodi est advertendum quod non est intentionis eorum: quod sit ibi aliqua mutuitas talis realis a parte rei distincta secundum rem vel secundum rationem a diuina voluntate et personis patris et filii ratione cuius spirant. spiritus sanctum. ita quod si per impossibile essent pater et filius habentes bonitatem et amorem communem et non mutuo se diligerent. quasi quodam amore superueniente impenso vel repensio. quod non possent spirare spiritum sanctum. sicut intelligunt quod ex hoc ipso quod pater diligit filium producit spiritum sanctum quod non est aliud quam quod pater virtute amoris quo diligit filium. qui tamen amor filii in nullo distinguunt ab amore communi et diuina essentia producit spiritum sanctum. Eodem modo est de filio: quod ipsum diligendo patrem producit spiritum sanctum: non est aliud quam ipsum virtute amoris quo diligit patrem producit spiritum sanctum. et ita non est ibi aliquis amor ymaginabilis preter diuinas essentias: que est tamen amor quod sapientia et bonitas. et sic de alijs. ita quod amor mutui est quoddam nomen vel conceptus: non importans